
 COMUNE DI VESPOLATE 
Provincia di Novara 

DELIBERAZIONE N. 21 

 

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA 
DEGLI EQUILIBRI PER L’ESERCIZIO 2018 AI SENSI DEGLI ARTT. 
175, COMMA 8 E 193 DEL D. LGS.  N. 267/2000. 

 
L’anno duemila diciotto addì 1 del mese di agosto alle ore 19.00, nella sala riservata alle 
riunioni, regolarmente adunato, previa comunicazione in tempo utile di avviso di 
convocazione a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione straordinaria di prima 
convocazione il Consiglio Comunale. Fatto l’appello nominale, risultano:  
 

                    Presenti    Assenti  
Migliavacca Pierluigi    Sindaco                x  

Volta Gianluca     Consigliere                   x   

Farruggia Antonino    Consigliere    x   

Cassetti Romina     Consigliere    x 

Scuotto Francesca     Consigliere   x             

Andria Pantaleone     Consigliere         x  

Giacomelli Claudio     Consigliere   x        

Chiarani Michele     Consigliere   x   

Molinari Davide     Consigliere   x          

Baldo Gabriele     Consigliere          x    

Bazzani Giovanni     Consigliere          x         

 

Totali                     8       3   

 
Sono assenti giustificati il consigliere Giacomelli, il consigliere Baldo e il consigliere Bazzani  
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Carrera Carlo.  
 
Riconosciuta la legalità dell’adunanza, il Sig. Pierluigi Migliavacca, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto.  

 

L’assessore Volta illustra il punto chiarendo i presupposti normativi della delibera e 
indicando il contenuto 
 



RICHIAMATE:    
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 22/02/2018 con cui è stato approvato 
il bilancio di previsione 2018/2020; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 22/02/2018 con cui è stato approvato 
l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 03/05/2018 con la quale è stato approvato il 
rendiconto relativo all’esercizio finanziario 2017; 
 
VISTO  l’art. 175, comma 8, del D. Lgs.  n. 167/2000, come modificato dal D. Lgs.  n. 
126/2014, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata 
dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale 
di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al 
fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 
VISTO  altresì l’art. 193, comma 2, del D. Lgs.  n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs.  n. 
126/2014, il quale testualmente prevede che: 
2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno 
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare 
atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 
adottare, contestualmente:  
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 
 
RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al D. 
Lgs.  n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di 
assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da 
presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza 
della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio; 
 
RITENUTO necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento 
generale di bilancio; 
 
VISTE  le richieste ai responsabili di settore di:  
• segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per 

quanto riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 
• segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere 

adottati i provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla 
copertura delle relative spese; 

• verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed 
evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni; 

• verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie 
variazioni. 

 
DATO ATTO che è stata riscontrata: 
• l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 



• l’assenza di debiti fuori bilancio da riconoscere; 
• l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e 

l’andamento dei lavori pubblici; 
• la necessità di predisporre alcune variazioni di bilancio. 
 
VISTA la variazione di assestamento di bilancio predisposta in base quanto sopra esposto 
che fa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (Allegato A);  
 
PRESO ATTO del mantenimento degli equilibri di competenza 
   
PRESO ATTO del permanere degli equilibri relativamente ai residui la cui gestione non 
presenta elementi di criticità, considerando anche che l’ente ha provveduto alla creazione di 
un fondo rischi su crediti più che sufficiente rispetto alle eventuali esigenze e che il fondo 
cassa iniziale era più che adeguato rispetto al saldo riscossioni/pagamenti:  
 
DATO ATTO che non è stato necessario ricorrere all’anticipazione di cassa. 
 
VISTA  la relazione tecnica predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario (allegato 
B), in cui si evidenzia: 
▪ la congruità del FCDE; 
▪ il rispetto degli equilibri di bilancio; 
▪ l’inesistenza di debiti fuori bilancio. 
 
ACCERTATO  inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza 
pubblica di cui (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto che si allega alla presente 
(allegato C) quale parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso dal 
Responsabile Finanziario ai sensi dell’art. 49 del succitato D. Lgs. 18.8.2000, n. 267: “In 
merito alla suddetta proposta di deliberazione di Consiglio Comunale si esprime parere, in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, favorevole. Si attesta che con la presente 
variazione non si alterano gli equilibri di bilancio. La variazione proposta è coerente con i 
contenuti programmatici del DUP, del bilancio di previsione 2018/2020 e con i vincoli di 
finanza pubblica” 
 

Borgolavezzaro, li 02.08.2018                                   Il Responsabile del Settore Finanziario 

                F. to Dott. ssa Enrica Dorisi 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 

 
ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria ai 
sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), del D. Lgs.  n. 267/2000; 
 
VISTO l'art. 42 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con 
D. Lgs.  18.8.2000, n. 267; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità;  



VISTI gli articoli 9, 10, 11 e 13 dello statuto comunale; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale per il funzionamento del consiglio comunale;  
  
VISTO il T.U.E.L. 267/2000;  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con n. 8 voti favorevoli, n. 0 voti contrari, su n. 8 Consiglieri presenti e n. 8 Consiglieri 
votanti;  

DELIBERA 
  

1. di dare atto:  
- della congruità del FCDE; 
- del mantenimento degli equilibri di bilancio di competenza, di cassa e della gestione 

residui; 
- dell’inesistenza di debiti fuori bilancio. 

 
2. di apportare, in attuazione dell’art. 175, comma 8, del Tuel, le variazioni di assestamento 

generale di bilancio funzionali a garantire il rispetto degli equilibri, analiticamente 
indicate nel prospetto allegato A) quale parte integrante e sostanziale. 

 
3. di dare atto che il bilancio di previsione aggiornato con le modifiche disposte con il 

presente provvedimento è coerente con i vincoli di finanza (pareggio di bilancio), come 
risulta dal prospetto che si allega alla presente sotto la lettera C) quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
4. di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 ai 

sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
5. di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del D. 

Lgs. n. 267/2000; 
 

6. di dare atto che il Responsabile del Settore Finanziario provvederà, in esecuzione della 
presente deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e delle disposizioni contenute 
negli strumenti giuridici interni di questo Ente, all'adozione di tutti gli atti di propria 
competenza.   

 
Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

con votazione palese unanime 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D. Lgs.18.8.2000, n.267    
 
 
    



 
Il presente verbale viene così sottoscritto 
 
      IL SINDACO                    IL SEGRETARIO COMUNALE    
F. to Dott. Pierluigi Migliavacca                          F. to Dott. Carlo Carrera 
 

 

 

Per copia conforme all’originale: 
 
Vespolate, li, ___________________     IL SEGRETARIO COMUNALE
                F. to Dott. Carlo Carrera  

 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’albo pretorio di questo comune per 
15 giorni consecutivi, a partire dal ___________________ 
 
Vespolate, li ___________________      IL SEGRETARIO COMUNALE
                 F. to Dott. Carlo Carrera 

 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

(X)  dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000. 
 
(_) decorso il decimo giorno dalla pubblicazione, è divenuta esecutiva il _________________ per 
la decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 1434, comma 3, D. Lgs. 267/2000. 
 
 
Vespolate, li 01.08.2018                  IL SEGRETARIO COMUNALE
                F. to Dott. Carlo Carrera 
 

 

 

    
 

 

 

  

  
  



  


